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ku Snad bude pňsobiti účinnějiŽeny neberou se nikdy % vlastnou a z rodiny vyobcována ProtoOKROK než nejvřelejší slova

Když setkali jsme se ve vídeň

PUBLISHING CO ském vězeni s kollegou Duškem

ního kmene nýbrž vždy jen z ji-

ného je to zvykem stejně u kře-

sťanů jako u mohainedánu Aby
se nestala chyba je nutná znalost

stupňů příbuzenských Většina

dělí jo již v útlém věku znsnubo- -

Dvkem a Maeharcm kteří jsme se

dříve ani nezdravili a kteří jsme

byli v nejostřejšíni osobním boji

podali jsme si ruce vřele si je stivána někdy dříve než se narodí
skli a cítili že roztrhly so mlhyJakmile se narodil syn už se ta- -

vydává

rOKEOK ZÁPADU

a místili vydání

v Octe pro Salino okres Js'ebraka ve

sschuyler a Clarksou pro okres Colfax

iNcbraska vo Wilsou Kas pro stát
Kausas v Cedar Rapids la pro stát
lowu v £t Paul a Minnenpolis Minn

pro stát Minnesotu a v Tyudull tí !

pro státy South a Xortk Dakotu

které byly mezi námi že padl cctík ohlíží do které rodiny by ho

přiženil Není-l- i tu žádné dcery lý svět předsudků neporozuměj
a nepřízně který mís dělil Myločku až se nějaká narodí Když
viděli že jsme navždy spojeni ně- -

so narodí vyplatí se část kupní

ceny za nevěstu Děvčata se vdá cini novým novou Krásnější
národa a vědomím

společně k ní pracovat i

A byli jsme ši blízcí To však

vají v 13 letech hoši v 1" ale i ve

H letech : nyní však proniká více

zvyk aby se dívky nevdávaly před
1G a hoši ncžemli se před 18 ro platí pro nás pro všechny!

nebyli jsme všichni v dukem Snoubenci buď zřídka nebo

nikdy se před svatbou nevídají ale sivém temnu nesvobody? A ne-

máme si všichni býti blízci když

musí eo nejdříve odejiti z domu n

opustiti krajinu aby au na její
hanbu co nejdříve zapomnělo
Vdova jak skutečná tak "sla-

měná" může se ovšem vdáti jenže
v' uvedeném případě nesmí si mno-
ho vybírati a nnusí býti ráda

si ji starý vdovec který by

jinak ženu nedostal Nový tento

sňatek vykoná se bez velikých
a obřadů Prozradí-l- i se ne-

dovolený poměr mladé ženy a

déle řfistati v domě svého

manžela pak se musí starati o to

aby se rychle znovu vdala

Jenže to není v Číně tak snadné

Nejprve musí někdo sňatek ti

což v normálním pří-

padě obstarávají rodiče Ale sve-

dená žena neobrátí se k rodičům

nýbrž k nějaké starší ženě již po-

žádá aby jí nějakého ženicha do-

hodila Drzo najde se nějaký sta-

rý vdovce jehož žádná nechce

ten jest ochoten vzíti si do domu

nevěrnou vdovu po živém Zmíně-

ný list líčí podobnou svatbu která

se nedávno konala Starý vdovec

nalezen stanovena hned kupní ce-

na ií sice as T20 Kovněž umlu-

vila s ním hned dohazovačka den

setkání s nevěstou Dotyčného dne

před svítáním sebrala mladá žena

své šaty a skvosty a opustila dům

svého manžela v průvodu dohazo-vačk- y

a jiné ženy která nesla její
věci S nikým se nerozloučila ni-

komu neřekla s bohem Itodiče

sotva kdy se stane aby ženich od
všichni cítíme že musíme z Vídně

domů jak to tak pěkně řekl vc

mítl nevěstu jemu přiřknutou
Když jistá Američanka která stu- -

Předplatné:

Pro Spojené Státy $200 Tra Kanadu

$250 Do Evropy $300 ročně

Zásilky peněžní dčjtcž se pomocí pe-

něžních poukázek (Money Orders)

poukázek Express Money

Orders) bankovních poukázek (Bank

Draft) anebo v registrovaném dopise

Oznaniujetc-l- i svó přestěhováni udej-

te starou i bovou adresu

Dopisy z kruM čtenářstva uveřejní-

me ochotně Musí býti slušné psané

bez úmyslu někoho osobné poškoditi a

podepsány plným jménem ať již má

býti v redakci utajeno auubo a dopi-

sem uveřejněno

nout! ovšem nenamítá jí-l- i rodiče

jeho ničeho proti toniu

Mladá žena jest v prvých letech

manželství dvojinísobuou otroky-u- í

otrokyní mužovou a otrokyní
své — tchyně která vládne do-

mem Podle učení koránu může

muž ženu karati je-l- i s ní nespoko-

jen a činí tak obyčejně v míře

přehojné Ona jest prosto jeho o

t roky ní Může ji též každou ehví

li vyhnati stačí pošle-l- i jí dopis
v němž jí sděluje že ji propouští
nebo řekne-l- i před svědky že se

od ní odlučuje Žena však nemůže

muže opustiti nikdy — Běda ženě

dopustí-l- i se nevěry! Jest zabale-

na do pytle a na veřejném místě

zmrskána do krve Pak so jí py-

tel sundá strhne se jí s obličeje zá-

voj nejhorší to potupa jež se mů-

že státi ženě a na to ji odvedou k

propasti nebo na břeh řeky neb je

žera a shodí ji dolů Naproti tomu

muže muž hřešit i proti věrnosti
manželské podle libosti

Ženám jsou vykázány nejzad-nějš- í

temné místnosti domu Žena

zámožných kruhů jest tu držena

jako ve vězení Muž obývá před-
ní světlé místnosti Lépe jnou na

tom poněkud ženy chudších vrstev
a ženy na venkově které musejí
pracovat na poli a v zahradě Ale

ani v chudých rodinách nesdílí že-

na společnou místnost s mužem Na

venkově velmi často jest lůžko že-

nino ve stáji u koňů a krav Jisto

jest že trudný tento osud žeu ne-

dá se ospravedlniti ani předpisy
koránu

Lepší než v zemích koránu jest
postavení ženy v říši Konfuciovř
Manželská nevěra netresee se tak
strašně snnd proto že je k ní zde

středu dr Ilerben? Není naši polovala albánské zvyky se ptala
dnoho hocha jak to přijde že vinností podle toho zařídili náš

vnitřní život?

' Co bude v budoucnu jak utváří
_

bez námitek béřou si hoši nevěsty

terých ani neznají řekl jí albán
se poměry nikdo nedovede rieiský mládenec: 'Troě bv ji za
Ale žádná budoucnost nemusí nám

býti tak strašnou dovedeme-- ] i se

Dojista každá česká duše se za-

radovala nad touto jedinečnou ma-

nifestací jednotné národní vůle

Nyní však nesmí zůstati při pou-

hých krásných slovech 1 Nebylo

by většího hříchu na radostné dů-

věře ěeského lidu v ty kteří jsou
povoláni věsti jeho osudy
Vím že není lehko úplně sma-za- ti

minulost jako křídu s ta-

bule Ale my ji smazat i musíme!

Poněvadž není jinak možná spo-

lečná práce kterou od nás čeká

velká historická chvíle na níž ne-

bylo větší v dějinách našeho náro-

da

Vždyť společné práci nevadí ani

různosti programové ani odchyl-

ky v názorech na taktiku Všichni

chceme za úžasné strádání koneč-

né vyplnění svého práva napro-

sto svobodný život a tu nemůže

přece býti řeči o záplatování do-

savadního

Dokud nepřišla světová kata-

strofa hájili jsme politiku postup-
ného pokroku ale dnes byla by

taková politika nedůstojná náro-

da a jeho velikých cílů Nikdo

nikde nesmí býti v pochybě co ce-

lý národ jednomyslně chce Každé

váhání každé kolísání každé smi-

řování se s nějakou reformou do-

savadního stavu bylo by podlome-
ním živelní síly jednotné vůle ve-

škerého lidu československého

Ani programy budoucí pová-
lečné nepotřebuji rušit i naší jed-

noty Nikdo jich nemůže vytýči-
li nikilo nezná nových potřeb a

otázek My jen se musíme tak

připravili na jich řešení abychom
ve chvílích vážných osudných
rozhodnutí nestáli zde nehotoví

vnitřně rozerváni neschopni váž-

né práce Poměry mezí jednotliv-
ci a stranami až přijde ku prakti-
ckému řešení otázek musejí býti
takové aby trpkost vzpomínek na

staré přeifválečné stranictví neby-
la silnější než pomyšlení na pro-

spěch národa a potřeba soustředě-

ní „všech sil k vybudování toho no-

vého co naplňuje srdce a vůli nás
všech radostí ku práci a tvoření
Nic není věčným nejméně poli-

tické strany IJostou z poměru ze

života a nový život bude vyžado
vat i něco zcela jiného než staré

strany se starými programy !'o- -

skupili své síly spojití všechny

mítl? Ženská jako ženská pán-

bůh je udělal všechny stejné"
milostné historie přihodí

se velmi zřídka Pro dívku která

přiřknutého jí muže nechce je jen

kteří mají společné názory na úko-

ly našeho českého státu jak poli-

tické tak kulturní a hospodářjediný prostředek: musí před dva
ské i sociální a spojíme-l- i k spoRŮZNÁ MANŽELSTVÍ nácti svědkyněmi dle zákona svého

kmene přísahati že zůstane na lečnému postupu politickému

vždy pannou Potom je volná a

požívá i jistých výsad Může dě- -

liti i po rtci majetek nezůstaví-l- i

syna muže se šatit jako muž a no-

sit zbraň což se také často děje
jejího manžela tušili sice že se již
nevrátí ale v tomto případě jí ne-

bránili odejiti — V téže asi době

kdy skládala své šat v a skvost v a

Může také jako muž provozovat
crevní mstu ale to stává se velmi

zřídka Jak vidět má každý ná-

rod své zvyky které ani dlouhá
opustila dum svého manžela vy Jal

se též na eestu její nápadník v

průvodu několika mužů V polo-

vici cesty se sešli Ježto podobný

cko v národě co přes různost po-

litického hospodářského třídění
chce ven s dosavadní tísně v no-

vý a svobodný život

A lak s plnou vírou ve splnění
toho po čem touží každá česká

duše přál bych si aby Národní

Listy na nové dráze vyplnily pl-

nou měrou své vážní a důležití

poslání přál bych si abychom
všichni mohli vyrvati z paměti bo-

lestnou vzpomínku na poslední
dvě léta za všechno to jak pevně
doufám "Národní Listy" za sou-

činnosti všech kdož jedno chtějí
vykonají v práci za uskutečnění

všeho tuho eo s takou úchvatnou

sílou vytrysklo z duše českého li-

du v nejvčtší chvíli jeho dějin

toh'tí eivilisaec únlně

mnohem více příležitosti Xedáv- -

"Není dobře býti člověku sa-

motnému!" praví bible A Adam

dostal společnici "Lidé jsou ob-

dařeni láskou a žádostiví po že-

nách a dětech!" praví korán A

manželství stalo se u všech národu

zemi naši obývajících institucí ná-

boženskou a dosud jest skoro ve

všech státech náboženskými záko-

ny ovládáno Touze majetkové po-

měry manželů upraveny jsou prá-

vem občanským vyjímaje u

pro něž obsahuje korán

též předpisy stran majetku a dě-

dictví

Manželství moliamedánů má pro
na So ženy stále něco tajemného do

sebe Jest známo že postavení

manželky moharaedánské jest má

sňatek považován jest za něco ne
KONDUKTOEKA PROVDALA čestného nesmí se uzavírati v do SPISOVATELKA V POMOCNÉ

PRÁCISE ZA NÁMOŘNÍKA mě nýbrž venku Také na cestě

nesmí ani nevěsta ani ženichi

i
vstoupit i do žádného domu neboť

by jej znesvětili

Když se ženich s nevěstou sešli

podrobili se vzájemné prohlídce
Poznámka článek je vyNalezli v sobě zalíbení což ostatně

ňat z pamětního čísla "Xárodnít
bylo u jedné í druhé strany úplně

Listů" vstupu jících na cesty nelo záviděníhodné Ale nikde sej pochopitelným a řekli si že pů
stranické a soustřeďujících v soběnemá žena tak zle jako v Persii f t - f ijdou za sebe Muž vvplatil ihned

na místě kupní sumu dohazovačce t
iiiamc-l- i se budeme pracovali spokterá ji měla později odvésti rodi

nní prvého muže jeho nevěsty
Ježto nevěsta měla veškerou výba- -

i

lečně družně beze všech vzpomí-
nek na ošklivou minulost velkost

doby a její úkolu spojí nás kteří
k sobě patříme jednou vůlí jed-

ním chtěním vnitřně vědomím

společné zodpovědnosti před sou

viu sebe následovala ihned svélui

vyvoleného do jeho domu Jedi-

nou průvodkyní byla jí dohazova-

čka nebof o čestné dámě nemůže

býti při podobném manželství kte

pracovníky všech poiilic stran
Celé číslo y dáno bude jako
zvláštní brožura s fotografiemi

Články volající po úplné samo-

statnosti ěeskosIoveiiNkílió náro-

da jsou napsány: Kramářem Ka-

sinem Ilerbeiiem Hajném Svobo-

dou Dvorským a j Připojena i

mapa československého státu Ten-

to hlas ze staré vlasti bude zajisté
nejlepším důkazem že naše hnutí
v Americe od samého počátku jde
nejsprávnější cestou a umlčí bo-

hdá všechny pochybnosti a zlomy

dem dějin A český národ až při
6u±

ré jest pokládáno za nečestné ani

X L i SI" ti vli tSď JI Cl i i

přímo odsouzeii a ono jest pro ni

něčím co se rozumí samo sebou a

čemu se nemůže a také neclice vy-

hnout i Ve svaté knize Peršanů

"Shara" se praví že celibát jest
horší nežli smrt A proto v celé

Persii sotva byste našli jedinou

starou pannu Jinak jest uzavírá-

ní sňatku v Persii tak jako skoro

všude kde vládne korán věcí čistě

obchodní do níž nemá co mluvit

ani ženich tím méně však nevěsta

Finanční ohleAy tu rozhodují v

prvé řadě "Můžete si vzíti žen
'

podle své libosti jenom žádné ne-

pořádné" praví Mohamed A fi-

nanční ohledy rozhodují o počtu
žen jež si mohamedán bere V

Persii není ničím zvláštním že tO- -

řeči Na blízku ženichova doma

stoupí k vyplnění svých velkých
úkolů bude niíti strany jaké bu-

de vyžadovat nová velká doba a

ne strany jaké odpovídají tradi

'"I očekávala ji stará jeho teta se dvě

ma koši v jednom byla rýže v

cím minulosti na kterou žádný zdruhém dvě vařené slepice dvě
nás rád nevzpomínáisvíčky a prut na vykuřování Koši

Před celým národem nejen předtyto byly přivázány na bambuso

slné výpady

SBÍRKA PRO ČESKÉ NÁ

SDRUŽENÍ
RODNÍyvé tyči a nevěsta musila si je ulo těmi kteří byli v památný večer

na Žofíne podali jsme si ruku k

upřímném u přátelství k společ

žit na ramena tak jako se u nás

f? venkově nosí voda v putnách

Na obrázku našem spatřujeme
manžele Charles II Lawverovi —

Paní Latvverová je zaměstnána

jako konduktorka

drahách v New Yorku kdežto je-

jí manžel slouží jako námořník

Strýci Samovi

né práci Na skutky nesmí ěeskvna "vážkách" a s tímto břeme-

nem kráčela k domu svého ženicha 1 v i? r i

Až do 1 ledna 1!)18 vydavatelé
"Pokroku" odvedli zdejší Odboč-

ce C X H celkem íUTU--
Na novo:
Dne 11 lednu 1!)JS #j7rf)
Dne 16 ledna 1918 1l:r

lid příliš dlouho čekati

Národní Listy chtějí loyalně u

přímně splnili co od nich v té při

Tam byla přivítána ohňostrojem
U dveří očekávala ji stará teta že

nichova vtiskla jí do levé ruky cíno přinesl jeden z listů vycházejí-
cí v Šanghaji zajímavé líčení osu Dm lna

čme eeka cela česka veřejnost
Chtějí býti jiné nové jako my
všichni chtějí sloužiti především

: io(nový džbán-- v němž bylo několik

nových hůlek jimiž se v Číně jí —

- - '

Paní Nina Larre Durya z New

Yorku jež je předsedkyní Durya
pomocné organisacc ve Francii

je spisovatelkou dobré pověsti —

Pomocná organisacc kterou sama

sorganisovala koná záslužnou

práci

novým úkolům české politiky spot znamená aby mladá žena brz:

du Čínských žen které mají to ne-

štěstí že nemohou zůstati věrny
svému manželi ('mane jsou jal
známo světoběžníci Najdete je

léčným celému národu Uadostněporodila svnv devět hůlek bylo

vítají a zvou mezi své spoluprasepnuto náramkem alty se zabrá

íi i I přístup špatným vlivfnu Pnk covníky všechny kteří jdou za

jedním cílem a kteří chtějí při-

spěli k těžké duševní práci jíž je

Frank Kotva Omaha # lOi)
Pí Josefa Sainonilová 0- -

maha 2IH)

Ant Čapek Omaha lOl)
Mke Duršík Omaha 100
Cnink Laštoviea st Omaha 10U

Adolf Laštoviea Omaha lOu
Frank Laštoviea ml Omaha ]')
Jos Vidlák Lincoln Nehr 100
Jos F Coufal Scotia Neb 100
Marie Vrátilová Corbin

vzala teta připravený provaz uvá
Karel Kramář:

V NOVÝ ŽIVOT
zala jej nevěstě kolem beďr a tá

hla ji za sebou do domu a sice přei

ve všech zemích zaměstnané eo

dělníky obchoilníky lodníky ald

Některé státy vydávají dokene--prot- i

nim zvláštní zákony protoži-poškozuj- í

obyvatelstvo domácí

Někdy vystěhuje se Číňan i s rodi-

nou ale většinou ubírají se do svě-

ta muži sami A tak není divu že

oheň který byl u vchodu rozdělán

veškerá česká iirtelligenee povm-n-

svému národu

Chtějí dokumentovali to nové

eo fe v českých srdcích zrodilo y

l dveří musila se nevěsta třikrát
(Tisk Kane ČVS a SČK)
Po dlouhé době je mně opětpoklonit tím vzdala poetu dveí

možno nupsati několik slov do Náním bůžkům Pak ji vtáhla teta "

uontútrap a útisků i z vědomí nové

rodních Listů A psáti o tom co J C Fliedr Drcnierlonzejména v jižní Cíne jest množství velké doby Stály dříve na stano-

visku přísně stranickém poněvadžbylo světlem v temnu minulých
let A psáti po nezapomenutel-

ných chvílích žofínské schůze kdy

letý stařce bere si za ženu 14- - a u

jen je-- li dosti bohatý Dív-

ka ovšem nemá práva odmítnout!

jej ježto není tu žádného styku
mezi mládeží mužskou a ženskou

není tu též známosti a zamilování

Milostné idyly našich dívek a mlá-

denců jsou v Persii něčím naprosto

neznámým "Ve stínu podáváme
niku cizinci a nevíme dávánie-l- i

ji člověku dobrému nebo Špatné-

mu" stěžuje si Peršanka na svůj

trpký osud

Zprostředkování sňatku obsta-

rávají starší ženy zvané 'dalalah'

(ukazovatelky cest) Navštěvují

rodiny které mají dospívající že

y a dcery a mají podrobný se-

znam nevěst a ženichů Najdou-l- i

hezkou nevěstu hledí pro ni naléz-t- i

bohatého ženicha jehož rodičům

vypráví tak dlouho o kráse a ctuo-stec-

dívčiných až se rozhodnou

navštiviti rodiče její Ti jsou
nesmírně překvapeni n:d

"nenadálou" návštěvou ale brzo

se dorozumí Hostům předloží se

nejprve pečivo pak čaj V tom

okamžiku kdy podává se čaj ob-jf-

se dcera zahalena hustým zá-

vojem až po oči pobude chvilku

a pak se opět vzdálí Obyčejně

matku ženichova rozhodne zdali

s jí nevěsta '"''i nebo ne a líbí li

se jí )Yknr prosté synovi že mu

jiiišla nevěstu Nemá-I- i ženich ro-

dičů obstarají volím nevěsty nej-bliž-

příbuzní Ovšem nyní se

pří ní tyto zvyky rasty obcházejí

myslily Jako všechny strany če

IIjsme si konečně před celým svě-

tem řekli co každý dobrý Cech už

cítí od té chvíle kdy liouře světo-

vé války zvrátila všechny předpo

AVash

Frank Druha Ord Nehr 500
Kuynioud Hampl Speneer
Nehr 100

Váe Mašek DrecksviJIe 0 "0
Fraiit Klossnerová llum-bohl- t

Neb za Sbor "Tá-boritky- "

čí íll) J Č J)

jako měsíční poplatek
pro Č X 8 220

klady předválečné politiky že

jsme předevSuu Češi a jcu Češi a

přes práh při čemž říkala tutoj

podivnon prii povídku:
"Pojď stará krávo
do mého bytu
vnes tam kus slunce

jasného svitu !"
Dlouhými kroky a velmi opatr-

ně aby nezavadila o veřeje — což

způsobuje vfedy na rukou a nohou
— kráčela přes práh Jídlo jež

přinesla mladá žena v koších obě-

toval pak muž bohu domácího

krbu jemuž oznámil důležitou
která se právě sběhla Tírn

byl sňatek uzavřen a svati bní ob-

řady u konce Zpráva o sňatku

nebyla oznámena žádným jiným
bolifíin ani "předkům" jak se dě-

je při sňatcích lidí svobodných
Pouze kilehyňsk v bůh m o lom do-

zvěděl a líni jest eharukterisová
no dostatečně postavení ženy Muž

itydí se patrně před ostatními bo-

hy za takovýto fcúatel

Ješlě několik slov o svatbách

Celkem +2020

Krajané kdo jste ještě
na osvobození milé naší staré v

jež pod tyranskou vládou ra-

kouskou nezměrně úpí a na umý--
-

r ' I ' 1 'H : 1

mladých žen jichž mužové něko-

lik let se doma neukážou ba ně-

kdy nedají o sobě vůbec ničeho vě-

dět Mladá žena stala se vlastně
vdovou hned po svatbě A píše-l- i

muž nepíše zpravidla nikdy sví
ženě nýbrž buď otci strýci nebo

jinému příbuznému a jeho žua w
doví málokdy o toru co píše Ni-

kdy nedostane od něj důvěrný do-

pis nikdy není láska její povzbu-
zena a posílena něžnou vzpomíkou
manželovou Číňan není sentimen-

tální a o ženě smýšlí dosti nepříz-
nivé A ježto vychování čííiskýcli
žen jest bodní zanedbané a zejmé-

na v nižních kruzích málokterá n

ni í psífi nemůže ani sdělili muži
že na něj myslí a že jej h touhou

Jaký tudíž div že iiuin
želská pouta se velmi snadno uvol

iiují a že přes přísný dozor jaký
nad ženou provádí kmen i rodina

podléhá mladá ž na svodům inuž

jiného Prozradí íi v pak takový-
to zakázaný poměr zejména ocit-ric-l- i

se žena ve stavu poŽchnané--

pí'k jft opovrliováua idoii rodí

ské že jen uplatněním názorů své

strany prospějí svému národu ale

dnes odkládají všecko stranictví

poněvadž jednotná vůle celého

národa má a musí se přede-
vším ukázati v jednotné a družné

pláci všech kdož pracovali dove-

dou Zřídka kdy národ by! tak

jednotný jako dnes ale

nikdy také nebylo potřebí lolik

aby celý svět viděl tuto jednot-
nost A nikde nelze to za dinýeh
poměrů lépe ukázati než v nejslar-ší-

českém listu Prolo nejen z

duše zveme k společní práci vš"-ehn-
y

kteří jsou stejní vide a stej
ného chtění nýbrž chceme také
všechno iidílatl aby ničím jicb la

zkalena radostná vide k práci za

společný ideál všech čev]ýeb lidí

Zejména už ne vzpomínkami tm

předváleční doby
Pro nevířící kteří si

představífi jakj se upřímně mohli

ncui umy vinnou iievinm: poslize'
nýeh bratří ncodkládejtc a pomoz--

te jakýmkoliv obnošeni na kterýž :
závod "Pokroku" bude Vás v fa- - V

žc ve velké chvílí chceme zapomc-nout- i

na vřechny osobní nechutě
na slraiLuické zájmy a vidéti jen
to velké které osud náš povolal
budovat i český svobodný život
Žofínské projevy jsou důkazem

že všecky strany české jsou si vě-

domy vážné povinnosti ukázalí
světu nejen eo dovedeme saiiij béz

'izí pomocí a cizího vměšování

nýbrž také t-- e je národním ideál-

em českého národa a co jej činí

hodným svobody po které celou

duši touží

i kázaly však také jak dobře

ší'IujÍ cítíme žc k tomu je potře-
bí všeeb kdož dovedou a umějí
pracovali vVeh sil a vš"'h
oíťodi

Žeuii-hov- i se někdy umožní aby si

"opise kvitovat Osvobozovací ak-

ce jrž je spojena se značnými
den ze dne jeví se

a práv w jiodíij jr„ j'
těžcí' loii'ený český národ vzejde
končině ta dlouho želaná svoboda

Proto krajané pomáhejte dle tvd

!baiisl(ii 'fento zaslWVný íl
Kvropy j-- st posledním kout"oi sta

svojí nadávající prohlédl bez j'

DívLi se pozve k ženským

píbuuýiu ženichovým a tam od- -

k-ž- í závoj ženich prohiíí z úkry-

tu a nelíbí li se mu může ji odmít
rých zvyklí barbarských a poliau
bkýeh

sejiti li kteří si kdysi tolik ublí-l:ova-
!i

li í uu%U malou opomni


